
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 39     Data 16/02/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Affidamento prestazione di servizio 

Nome Fornitore: Testata giornalistica Corriere della sera 

Importo: €.509,96 

Norma o titolo:Art.1, c.502 della L. 208/2015 e Art.36, comma 2, lett.a) D.Lgs. n.50/2016; 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento: Affidamento diretto 

Link progetto o curriculum o contratto: 
 

 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO AL CORRIERE DELLA SERA INSERZIONE 

PUBBLICITARIA  PER IL CARNEVALE DELLE MADONIE 2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

PREMESSO : 

 

- CHE con delibera di G.M. n. 6 del 20/01/2017, esecutiva, è stato approvato il programma della 

44^ Edizione del Carnevale delle Madonie per l’anno 2017 per una spesa complessiva di €.8000,00, 

impegnata sul bilancio dell’Ente con determina n.306 del 23/12/2016; 

 

- CHE con ulteriore determinazione n. 26 del 03/02/2017 adottata  dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, è stata impegnata sul bilancio dell’Ente l’ulteriore somma di €.600,00, quale 

contributo concesso all’Ente dalla BCC San Giuseppe di Petralia Sottana a sostegno delle 

manifestazioni del Carnevale delle Madonie e che detta somma è stata introitata alla risorsa 9940 

del bilancio dell’Ente; 

 

- ATTESO che per la migliore riuscita dell’evento e dare risalto alla manifestazione di cui trattasi, 

giunta ormai alla 44^ edizione, si intende darne opportuna pubblicizzazione attraverso mezzi di 

stampa oltre che online; 

 

- CHE a tale scopo è stata esperita una indagine esplorativa di mercato il cui esito è stato favorevole 

per la testata giornalistica  Corriere della Sera che è in procinto di pubblicare un dorso centrale di 

otto pagine, in tutte le edizioni diffuse in Sicilia e Calabria, dedicato al “Carnevale in Sicilia”, 

dedicandoci uno spazio di n.1 falsa mezza di mm.275x 99,5  a cura della redazione del corriere del 

Mezzogiorno, oltre che online sul sito www.corrieredelmezzogiorno.it  nella home page di Palermo 

e di tutte le altre provincie siciliane nei giorni successivi alla pubblicazione cartacea per ulteriori 14 

giorni, per l’importo complessivo di €.509,96, comprensivo di diritto fisso ed I.V.A.; 

 

- DATO ATTO che l’acquisto della prestazione del servizio in oggetto rientra, per tipologia ed 

importo, nelle fattispecie contrattuali di cui all’art.5 del vigente Regolamento per i lavori, le 

forniture e i servizi in economia, approvato con delibera C.C. n.32/2011; 

 

- VISTO l’art.1, c.502 della Legge 208 del 28/12/2015, c.s. legge di stabilità 2016, che modifica il 

comma 450 dell’art.1 della Legge 296/2006, introducendo una deroga per i “micro-acquisti” 

d’importo inferiore ai 1000 euro, snellendo così l’attività economale dell’Ente, con l’acquisizione 

diretta di forniture di beni e servizi, non soggiacendo più detto limite di spesa all’obbligo di 

approvvigionamento telematico per come introdotto dalla Spending Review del 2012; 

 

- VISTO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.L.gs. n.50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria 

ed alla sub-soglia di €.40.000,00  mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

 

- CONSIDERATO che in relazione al modesto ammontare della spesa da effettuarsi, 

l’acquisizione della prestazione di servizio di cui trattasi può effettuarsi in economia diretta; 

 

- RITENUTO, per quanto in premessa, di affidare al Corriere della Sera, a cura della redazione del 

Corriere del Mezzogiorno, l’inserzione pubblicitaria per il Carnevale delle Madonie 2017  e di 

imputare la relativa spesa sul Cap.99750 già impegnata con determina n. 26/2017, in premessa 

richiamata; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.40 del 25/07/2016  è stato approvato il bilancio di 

http://www.corrieredelmezzogiorno.it/


previsione 2016 -2018 e relativa nota integrativa; 
 

- VISTO il D.L. 30/12/2016, n.244, c.d. decreto mille proroghe, con il quale il termine di 

approvazione del bilancio di previsione degli Enti locali è stato differito al 31 marzo 2017; 
 

- VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili dei Servizi con rilievo esterno; 
 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile pro-tempore del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 
 

- VISTI altresì: 

 Il D.Lgs.vo n.267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio; 

 L.R. 7/2002 così come modificata ed integrata dalla L.R. 7/2003; 

 Il D.Lgs.vo n.50/2016; 

 Il Regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

Tutto ciò premesso,  

P R O P O N E 

 

Al Responsabile del Settore Amministrativo, per le motivazioni espresse in premessa, di affidare in 

via diretta alla testata giornalistica  Corriere della Sera la pubblicizzazione del Carnevale delle 

Madonie 2017 il cui spazio pubblicitario a noi dedicato sarà inserito in un dorso centrale di otto 

pagine, in tutte le edizioni diffuse in Sicilia e Calabria, dedicato al “Carnevale in Sicilia”, a cura 

della redazione del corriere del Mezzogiorno, oltre che online sul sito 

www.corrieredelmezzogiorno.it  nella home page di Palermo e di tutte le altre provincie siciliane 

nei giorni successivi alla pubblicazione cartacea per ulteriori 14 giorni, per l’importo complessivo 

di €.509,96, comprensivo di diritto fisso ed I.V.A.; 
 

- Imputare la suddetta spesa di €.509,96 sul bilancio pluriennale dell’Ente 2016/2018, esercizio 

finanziario 2017 -  Cap.99750 - Cod. bilancio 99.01-07.02.01.02, già impegnata con determina del 

responsabile di settore n. 26/2017, in premessa richiamata; 
 

- Di dare atto che alla liquidazione della prestazione di servizio si provvederà con successivo 

provvedimento e a presentazione di fattura acquisita mediante il sistema elettronico;  
 

- Di dare atto, altresì che, per il procedimento in oggetto, non sussistono situazioni di conflitto 

d’interesse con il soggetto affidatario 
 

- Dare atto, infine,  che la presente determinazione: 

 - va pubblicata all’Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 -  va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

    Il Responsabile del procedimento 

        F.to Sig. Luciano Onorato 

http://www.corrieredelmezzogiorno.it/


    IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente l’affidamento dell’inserzione 

pubblicitaria relativa alla manifestazione “Carnevale delle Madonie 2017”  in favore del Corriere 

della Sera, a cura della redazione del Corriere del Mezzogiorno,  che assume a motivazione per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.Lgs.vo n.267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio; 

 Il D.Leg.vo  267/2000 e gli art.15 e 16 del Regolamento comunale di contabilità che disciplinano 

le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale  n.40 del 25/07/2016 , con  la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2016 -2018 e relativa nota integrativa;  

 il D.L. 30/12/2016, n.244, c.d. decreto mille proroghe, con il quale il termine di approvazione del 

bilancio di previsione degli Enti locali è stato differito al 31 marzo 2017; 

 Visto l’art.36 dello Statuto comunale di questo Ente avente ad oggetto le attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilievo esterno;  

 

- VISTO  l’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.5 

del 25/05/2016; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

 

- Affidare in via diretta alla testata giornalistica  Corriere della Sera la pubblicizzazione del 

Carnevale delle Madonie 2017 il cui spazio pubblicitario a noi dedicato sarà inserito in un dorso 

centrale di otto pagine, in tutte le edizioni diffuse in Sicilia e Calabria, dedicato al “Carnevale in 

Sicilia”, a cura della redazione del corriere del Mezzogiorno, oltre che online sul sito 

www.corrieredelmezzogiorno.it  nella home page di Palermo e di tutte le altre provincie siciliane 

nei giorni successivi alla pubblicazione cartacea per ulteriori 14 giorni, per l’importo complessivo 

di €.509,96, comprensivo di diritto fisso ed I.V.A.; 

 

- Imputare la suddetta spesa di €. 509,96 sul bilancio pluriennale dell’Ente 2016/2018, esercizio 

finanziario 2017 -  Cap.99750 - Cod. bilancio 99.01-07.02.01.02, a decurtazione della somma già 

impegnata con determina del responsabile di settore n. 26/2017, in premessa richiamata; 

 

- Dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento e a presentazione di 

fattura acquisita mediante il sistema elettronico;  

 

- Dare atto, altresì che, per il procedimento in oggetto, non sussistono situazioni di conflitto 

d’interesse con il soggetto affidatario 

http://www.corrieredelmezzogiorno.it/


 

- Trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore Economico per i provvedimenti di 

competenza; 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio online di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

 

 

                                                                               Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

         F.to  Dott.ssa Calogera Di Gangi 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.153, 5° 

comma del D.L.gs.vo N.267/2000. 

Addì, 22.02.2017             

                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                          f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo 99750 

 

 

 Prenotazione  Impegno n.194/16 

                                                98/17  

 

Euro  509,96 

 

 

 
 

 
 

  
 

 
 
 

 


